
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
478
Data
10-12-18

Oggetto:LAVORI DI "RIPARAZIONE DEI DANNI ALLE STRADE IN
FRAZIONE COLLEGIACONE  CAPANNE DI COLLEGIACONE E
COLFORCELLA"  APPROVAZIONE 1° ULTIMO S.A.L.
LIQUIDAZIONE C.P. N. 1

N. 1212 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  dieci del mese di dicembre ,nel
proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI
PREMESSO:
CHE con nota del 10/11/2015 n. 12109 il Ministero dell’Interno ha comunicato a questo Ente
che con decreto in data 22 ottobre 2015 è stato concesso a favore di questo Comune un
contributo di Euro 150.000,00 per i lavori di riparazione dei danni alle strade di Collegiacone,
capanne di Collegiacone e Colforcella.
CHE, a tal fine, con Deliberazione di G.M. n. 63 del 30/08/2016, è stato approvato il Progetto
preliminare per l’intervento di “RIPARAZIONE DEI DANNI ALLE STRADE IN FRAZIONE
COLLEGIACONE – CAPANNE DI COLLEGIACONE E COLFORCELLA” nell’importo
complessivo di Euro 150.000,00.
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 159 del 19/04/2016, ai sensi
dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/06e s.m.,  è stato conferito l'incarico professionale per
la progettazione esecutiva, Coord. Sicurezza, Direzione Lavori e collaudo  dell'intervento di che
trattasi al Geom. Aloisi Alberto, con studio in Loc. Terzone  02010 Leonessa (RI) – iscritto al n°
3740 dell'ordine dei Geometri della Provincia di Perugia, P.IVA 01928470549 per un onorario,
comprensivo degli oneri di legge e dell’I.V.A., di Euro 12.170,71.
CHE, con Deliberazione di G.M. n. 63 del 30/08/2016, è stato approvato il Progetto esecutivo
all’uopo predisposto dal Geom. Aloisi Alberto per l’intervento di “Riparazione danni alle strade di
Collegiacone – Capanne di Collegiacone e Colforcella, dell’importo complessivo di Euro
150.000,00 la cui spesa trova copertura nel  bilancio del corrente esercizio al Codice Bilancio
10.05-2.02.01.09.012 (ex Cap. 2840 art. 07 FINANZ. CONTRIBUTO MINISTERO DELL’INTERNO) -
Codice Cup: C47H16000140001
CHE, in data 13/09/2016 (all’Albo pretorio n. registro 919 e sul link “Amministrazione
trasparente” del profilo internet di questa Amm.ne) è stato pubblicato apposito Avviso
esplorativo per la Manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento tramite procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) D.lgs.50/2016 dell’appalto di lavori di
“Riparazione danni alle strade di Collegiacone, Capanne di Collegiacone e Colforcella” con
importo a base di gara inferiore a €. 150.000,00.
CHE, entro il termine stabilito delle ore 12:00 del 27/09/2016, sono pervenute n. 118
Manifestazioni di interesse da parte di operatori economici in possesso dei requisiti tecnici
richiesti per l’esecuzione dei lavori rientranti nella categoria OG 3;
CHE in data 26/10/2016, così come espressamente indicato nell’Avviso per la “Manifestazine di
interesse” si è proceduto al sorteggio  pubblico per l’individuazione delle n. 20 ditte da invitare
alla procedura negoziata.
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 145 del 04/05/2017, è stato
adottato formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto

Area Lavori Pubblici - N. 478 del 10-12-2018 Pag. 1



dell'art. 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, D.Lvo 267/00 e dall'art. 63 del
D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE)
CHE, con il medesimo atto, si è proceduto all’indizione di una procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con il criterio del
prezzo sull’importo posto a base di gara e disposto l’invio della lettera di Invito ai n. 20 operatori
economici sorteggiati tra coloro che hanno aderito alla manifestazione di interesse;
CHE, con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 265 del 24/07/2017, i lavori di che
trattasi sono stati affidati in via definitiva alla ditta alla ditta Vichi Angelo Srl con sede legale in
Via delle Casine, 60 – Vivo d’Orcia – 53023 Castiglione d’Orcia (SI), Codice fiscale e P.IVA:
01268090527 – per l’importo di Euro 78.317,56, al netto del ribasso offerto del 16,666%, oltre
ad Euro 1.042,14 per Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), Euro 14.836,47 per costi
della manodopera (non soggetti a ribasso) ed Euro 1.319,00 per Costi della sicurezza (non
soggetti a ribasso), per un Totale netto di Euro 95.515,17
(Novantacinquemilacinquecentoquindici/17) oltre all’I.V.A.
CHE, con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 500 del 28/12/2017, è stata
rilasciata l’autorizzazione per il subappalto alla ditta Giovannoli Alberto nei limiti del 30%, delle
lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente OG3 per l’importo di €. 26.750,00.
CHE, con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 313 del 12/09/2018, è stata
approvata la Perizia di variata distribuzione di spesa redatta dal D.L. Geom. Aloisi Alberto per i
lavori di “Riparazione danni alle strade di Collegiacone, Capanne di Collegiacone e Colforcella”
nell'importo complessivo di Euro 130.386.89 (economie pari ad €.19.613,11 escluse).

VISTO lo Stato d'Avanzamento Lavori n. 1 ed Ultimo (assunto al Prot. n. 12.538/2018) redatto
dal D.L. Geom. Aloisi Alberto da cui risulta che la ditta Vichi Angelo Srl, alla data del 07/11/2018
ha eseguito i lavori di “RIPARAZIONE DANNI ALLE STRADE DI COLLEGIACONE, CAPANNE
DI COLLEGIACONE E COLFORCELLA” per un importo, al netto del ribasso d'asta del
16,666%, di Euro 95.101,61 comprensivo di €. 2.356,05 per costi ed oneri sicurezza ed €.
15.043,14 per costo della manodopera non soggetti a ribasso.
VISTO il Certificato di Pagamento n. 1, emesso dal Responsabile del procedimento Geom.
Nardi Marcello, con cui certifica che a termine del Capitolato speciale d'appalto si può pagare
alla ditta Vichi Angelo Srl, per i lavori di che trattasi, la somma di Euro 94.626,10 al netto delle
ritenute di legge, oltre all'I.V.A. in misura del 22%, giusta Fattura elettronica n. 30/3 del
03/12/2018 (Prot. n. 13.316 del 04/12/2018).

VISTO il Durc Online (n. Prot. INAIL_14319664) con validità fino al 03/04/2019, da cui risulta
che la ditta appaltatrice Vichi Angelo Srl è in regola con i versamenti contributivi Inps, Inail e
Cassa edile;
VISTO il Durc Online (n. Prot. INAIL_13716941) con validità fino al 05/03/2019, da cui risulta
che la ditta subappaltatrice Giovannoli Alberto è in regola con i versamenti contributivi Inps, Inail
e Cassa edile;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m. (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture)
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE lo Stato d'Avanzamento Lavori n. 1 ed Ultimo (assunto al Prot. n.
12.538/2018) redatto dal D.L. Geom. Aloisi Alberto da cui risulta che la ditta Vichi Angelo Srl,
alla data del 07/11/2018 ha eseguito i lavori di “RIPARAZIONE DANNI ALLE STRADE DI
COLLEGIACONE, CAPANNE DI COLLEGIACONE E COLFORCELLA” per un importo, al netto
del ribasso d'asta del 16,666%, di Euro 95.101,61 comprensivo di €. 2.356,05 per costi ed oneri
sicurezza ed €. 15.043,14 per costo della manodopera non soggetti a ribasso.

2) DI APPROVARE il Certificato di Pagamento n. 1, emesso dal Responsabile del
procedimento Geom. Nardi Marcello, con cui certifica che a termine del Capitolato speciale
d'appalto si può pagare alla ditta Vichi Angelo Srl - Codice fiscale e P.IVA: 01268090527, per i
lavori di che trattasi, la somma di Euro 94.626,10 al netto delle ritenute di legge, oltre all'I.V.A.
in misura del 22%, giusta Fattura elettronica n. 30/3 del 03/12/2018 (Prot. n. 13.316 del
04/12/2018).

3) DI IMPUTARE la spesa di Euro 94.626,10 oltre ad Euro 20.817,74 per I.V.A. al 22%, per un
totale di Euro 115.443,84 al Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 – Cap. 2840 art. 07 Co

Area Lavori Pubblici - N. 478 del 10-12-2018 Pag. 2



 (LAVORI RIPARAZIONE DANNI ALLE STRADE DI COLLEGIACONE, CAPANNE DI COLLEGIACONE E
COLFORCELLA) di cui all’Impegno n. 735/2016 sub 00002 del 25/07/2017.

Codice C.U.P.: C47H16000140001   -   Codice CIG 7065500B0A

4) DI DARE ATTO che per la presente Determinazione non occorre acquisire ai sensi dell'art.
151 comma 4 del Decreto Leg.vo n° 267/2000 il visto di regolarità contabile da parte del
Responsabile del Servizio finanziario in quanto la sua adozione non comporta alcun aumento di
spesa.

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi

Il rup: Nardi Marcello

Il Responsabile Area Tecnica LL.PP.: MARCACCIOLI Ing. Lucia
478

Area Lavori Pubblici - N. 478 del 10-12-2018 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 28-12-18 al 12-01-19 Registro Albo pretorio n. 2030

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 28-12-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 478 del 10-12-2018 Pag. 4


